
GU/S S70
10/04/2015
124792-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

10/04/2015 S70
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:124792-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di intermediazione assicurativa
2015/S 070-124792

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ministero dell'Interno — Opera Nazionale di Assistenza per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del
Fuoco
Piazza del Viminale 1
Punti di contatto: Opera Nazionale di Assistenza per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco — Via
Cavour 5 — 00184 Roma
00184 Roma
ITALIA
Telefono:  +39 0646529-348/303
Posta elettronica: opera.nazionale@vigilfuoco.it, PEC: opera.nazionale@cert.vigilfuoco.it
Fax:  +39 064742878
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.vigilfuoco.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Ufficio Accettazione postale c/o Ministero dell'Interno
Via Palermo 101
00184 Roma
ITALIA

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: fondazione — organismo di diritto pubblico ex art. 3, co.26 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

I.3) Principali settori di attività
Altro: assistenza morale, culturale e materiale degli appartenenti al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, in
servizio e in quiescenza, nonché dei loro familiari e orfani

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura aperta per l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, come da deliberazione
n. 254/2 del 23.3.2015 del Consiglio di Amministrazione ONA.

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:124792-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:opera.nazionale@vigilfuoco.it
http://www.vigilfuoco.it


GU/S S70
10/04/2015
124792-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

10/04/2015 S70
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Via Cavour 5
Roma.
Codice NUTS ITE43

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Oggetto dell'appalto è l'affidamento del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio) a favore
dell'Opera Nazionale di Assistenza per il personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (ONA) consistente,
principalmente, nell'indirizzare l'Ente nell'individuazione dei prodotti assicurativi più idonei a soddisfare le
esigenze di copertura dei propri rischi, nell'assistenza nelle fasi di negoziazione, stipulazione, esecuzione e
manutenzione dei contratti di assicurazione.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66518100

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Il valore dell'appalto è stimato in presunti 783 181,79 EUR (settecentottantatremilacentottantuno/79) per l'intero
periodo contrattuale comprensivo di eventuale proroga semestrale.
Valore stimato, IVA esclusa: 783 181,79 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria di importo pari al 2 % dell'importo fissato a base di gara e cauzione definitiva a carico
dell'aggiudicatario pari al 10 % dell'importo contrattuale complessivo, entrambe ridotte del 50 % per il possesso
obbligatorio della certificazione di qualità.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:



GU/S S70
10/04/2015
124792-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

10/04/2015 S70
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

Il servizio oggetto dell'appalto non comporta per l'ONA alcun onere diretto, né presente né futuro, per compensi,
rimborsi o quant'altro in quanto lo stesso verrà remunerato mediante provvigione calcolata sui premi imponibili
assicurativi relativi ai contratti conclusi con l'assistenza del broker.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Si rinvia a quanto previsto all'art. 1 del Disciplinare di gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Si rinvia a quanto previsto dall'art. 1
del Disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Si rinvia a quanto previsto dall'art. 1
del Disciplinare di gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Si rinvia a quanto previsto dall'art. 1 del Disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: Iscrizione al
Registro Unico degli intermediari Assicurativi e Riassicurativi (R.U.I.), sezione B, di cui all'art. 109 del D.Lgs.
209/2005.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo



GU/S S70
10/04/2015
124792-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

10/04/2015 S70
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
18.5.2015 - 13:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 21.5.2015 - 10:00
Luogo:
Presso la Segreteria Generale dell'Opera Nazionale di assistenza per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco (ONA) — Via Cavour 5 Roma — III piano.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Rappresentanti Legali delle
Imprese o incaricati muniti di delega.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Termini e modalità di presentazione dell'offerta:
La documentazione di gara, da produrre in bollo per quanto riguarda la domanda di ammissione e l'offerta
economica, dovrà pervenire, a pena di esclusione, presso l'Ufficio Accettazione Postale c/o Ministero
dell'Interno — Via Palermo 101 — 00184 Roma, entro le ore 13:00 del 18.5.2015, a mezzo di raccomandata
postale o consegnata a mano, in busta debitamente sigillata con apposta dizione «Procedura di gara per
l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore dell'Opera Nazionale di Assistenza
per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco — Riservatissimo non aprire».
Qualora l'operatore economico intenda manifestare la volontà di partecipare alla procedura di gara mediante
PEC, mail ordinaria o telefax ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 163/2006 (in tal caso andranno specificati soltanto
gli elementi essenziali per identificare l'Impresa), la domanda di ammissione alla gara, corredata dei documenti
prescritti dal bando, dovrà essere trasmessa a mezzo di raccomandata postale, in busta debitamente sigillata,
a pena di esclusione, entro il predetto termine del 18.5.2015 alle ore 13:00 e pervenire, parimenti a pena di
esclusione, entro il giorno 20.5.2015 alle ore 13:00 (art. 77, comma 7 lettera d, del citato D.Lgs. n. 163/2006).
La gara si terrà con il sistema della procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 comma 1 del suddetto Codice,
previa verifica dell'eventuale anomalia delle offerte secondo la procedura di cui agli artt. 86, 87, 88 del citato
D.Lgs. n. 163/2006. Non sono ammesse offerte economiche al rialzo rispetto all'importo posto a base d'asta.
Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Nel caso di offerte riportanti il



GU/S S70
10/04/2015
124792-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

10/04/2015 S70
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

medesimo punteggio complessivo, si procederà al sorteggio, previo esperimento del tentativo di miglioria
dell'offerta economica, di cui al primo comma art. 77 del R.D. n. 827/24.
In ottemperanza al D.L. 179/2012, coordinato con la Legge di Conversione 221/2012, ai sensi dell'art. 34 —
comma 35, le spese di pubblicazione degli avvisi di gara sui quotidiani sono rimborsate alla stazione appaltante
dall'aggiudicatario, entro il termine di 60 giorni dall'aggiudicazione. Gli importi saranno precisati nella lettera di
comunicazione dell'aggiudicazione definitiva.
Contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture).
Codice di identificazione gara (CIG) assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione: 6201196CD0. Le
Imprese, a pena di esclusione dalla gara, dovranno provvedere al versamento del contributo a favore
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione. Il pagamento dovrà essere effettuato entro la data di scadenza prevista
per la presentazione delle offerte.
Costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta.
I costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta, relativi alle misure preventive e protettive necessarie
ad eliminare o ridurre al minimo i rischi di interferenza, sono pari a 0 EUR.
Le specifiche prescrizioni riguardanti il dettaglio del servizio, i criteri di aggiudicazione, e le altre informazioni
non contenute nel presente Bando sono riportate nel Disciplinare di gara e nei relativi allegati. La suddetta
documentazione di gara è accessibile all'indirizzo www.vigilfuoco.it alla sezione «Gare e pubblicità legale»
in «Bandi di gara pubblicati sulla G.U.U.E», nonché nell'apposita sezione sezione «ONA» del medesimo sito
www.vigilfuoco.it in «Gare pubblicate» — «Bandi di gara pubblicati sulla G.U.U.E».
Il Bando non vincola l'Amministrazione a contrarre. Essa si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di
sospendere o annullare la procedura in qualunque fase antecedente la stipula del contratto.
Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. è il Segretario
Generale dell'ONA Giulia Paniccia.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
8.4.2015

www.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it

